Num. 3: quodammodo fundatur in *Summa sent.*, I, c. 2 (PL 171, 1069 A-B; 176, 43 C).

2. Non autem fundamentum est caritatis: quia non ipsa caritatis, sed caritas ipsius virtutis fidei causa est. Caritas enim causa est et mater omnium virtutum<sup>1</sup>. (**Augustinus, super Ioannem 2\***): « Quae si desit, frustra habentur cetera; si autem adsit, habentur omnia ». Caritas enim Spiritus Sanctus est, ut in superioribus<sup>3</sup> praetaxatum est. Ipsa est ergo causa omnium virtutum, non ipsius aliqua virtutum causa est, quia omnia munera excellit. Unde Augustinus<sup>4</sup>: « Respice ad munera Ecclesiae, et universis excellentius caritatis munus cognosces »; « quae ut oleum non potest premi in imo, sed superexsilit ». Non ergo eius causa vel fundamentum fides est.

3. **Gregorius\***. Gregorius tamen, *Super Ezechielem*<sup>6</sup>, dicit: « Quia nisi prius fides teneatur, nullatenus ad spiritualem amorem attingitur. Non enim caritas fidem, sed fides caritatem praecedit, quia nemo potest amare quod non crediderit », sicut nec sperare. — Sed hoc accipi potest dictum de fide quae virtus non est: ipsa enim spem et caritatem frequenter praecedit. Vel de actu fidei, qui forte naturaliter actum caritatis praecedit, sicut actum spei. Quod verba praemissa, diligenter notata, innuunt; et ea etiam quae addit dicens<sup>7</sup>: « Nisi ea, inquit, quae audis credideris, ad amandum ea quae audis non inflammabis »: quae tantum de non visis est, ut ante diximus<sup>8</sup>. — **Ioannes Chrysostomus\***. Unde Chrysostomus<sup>9</sup>: « Fides in anima nostra facit subsistere ea quae non videntur », de quibus proprie fides est: de visis enim non est fides, sed agnitio<sup>10</sup>.

3 Rubrica om. LRVW. 11 Gregorius (rubr.) om. LORVW. 16 naturaliter  
trp. p. caritatis BCL. 20 Rubrica om. BCRVWX.

<sup>1</sup> Vide supra, c. 3, n. 2. <sup>2</sup> Tract. 9, n. 8 (PL 35, 1462; CCL 36, 95). <sup>3</sup> Lib. I, dist. 17 (tom. I, 141-52). <sup>4</sup> *Super Ps. CIII* (rubr.), 3, sermo 1, n. 9 (PL 37, 1343; CCL 40, 1482). <sup>5</sup> August., *In Ioan.*, tr. 6, n. 20 (PL 35, 1435; CCL 36, 64). <sup>6</sup> Lib. II, hom. 4, n. 13 (PL 76, 981 A-B). <sup>7</sup> Ibid. (981 B). <sup>8</sup> In cap. 7 huius Distinctionis. <sup>9</sup> *In Hebr.*, hom. 21, n. 2 (PG 63, 151). <sup>10</sup> Uti dicitur supra, c. 7, n. 1.

Num. 2: Auctoritates Augustini, ex *Glossa* in I Cor. 13, 1 (PL 191, 1658 D - 1659 A). — Num. 3: Verba Chrysostomi, ex *Glossa* in Hebr. 11, 1 (PL 192, 488 B). — Hic ad finem aliqui codices addunt: « Augustinus in libro De praedestinatione sanctorum: Credere ipsum nihil est aliud quam cum assensione cogitare » (cod. T in summo folio 148d; in marg. codd. Paris., Bibl. Nat. lat. 3025, 3028; in tertia col. cod. W, codd. Paris., Bibl. Nat. lat. 3020, 3027 A); meliores autem omittunt. De qua auctoritate cf. supra Lib. II, dist. 26, cap. 4, num. 4 (tom. I, 475, 18-19).

## DISTINCTIO XXIV

## Cap. 1 (83).

1. **Quomodo intelligitur quod scriptum est: Cum factum fuerit, credatis.** Hic quaeritur, si fides tantum de non visis est, quomodo Veritas Apostolis ait<sup>1</sup>: *Nunc dico vobis, priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis*; ubi innui videtur quod fides illis fuerit de factis et visis.

2. **Augustinus, Super Ioannem\***. Super quo Augustinus<sup>2</sup> movet quaestionem, et absolvit ita inquit: « Quid sibi vult: *Ut cum factum fuerit, credatis?* Haec est laus fidei, si quod creditur non videtur. Nam et Thomas, cui dictum est<sup>3</sup>: *Quia vidisti me et credidisti*, non hoc credit, quod vidit. Cernebat enim et tangebatur carnem viventem, quam viderat morientem, et credebat Deum in carne ipsa latentem. Credebat ergo mente quod non videbat per hoc quod sensibus corporis apparebat. Si vero dicuntur credi quae videntur, sicut dicit unusquisque oculis suis credidisse, non ipsa est quae in nobis aedificatur fides, sed ex rebus quae videntur, agitur in nobis ut ea credantur quae non videntur ». — Ex his aperte intelligitur quod proprie fides non apparentium est; nec illa est fides qua in Christo aedificamur<sup>4</sup>, qua dicimus usitata locutione nos ea credere quae videmus.

3. **Quod etiam de rebus praesentibus dicitur fides, sed improprie\***. Alibi tamen dicit Augustinus<sup>5</sup>, fidem esse de rebus praesentibus: quod erit in futuro, cum per speciem Deum praesentem contemplabimur; quae tamen non proprie dicitur fides, sed veritas. — **Augustinus in libro Quaestionum Evangelii\***: « Est, inquit, fides qua creduntur ea quae non videntur; sed tamen est etiam fides rerum, quando non verbis, sed rebus ipsis praesentibus creditur: quod erit cum per speciem manifestam se

3 est] ut add. BCLX. 7 Rubrica om. RTVW. 8 absolvit] solvit LRV.  
10 et<sup>2</sup> interl. R, om. BCTV. 20 Rubrica om. AVW. 23-24 Rubrica om. LRVW.

<sup>1</sup> Ioan. 14, 29. <sup>2</sup> Tract. 79, n. 1 (PL 35, 1837; CCL 36, 526). <sup>3</sup> Ioan. 20, 29.  
<sup>4</sup> Resp. I Cor. 3, 11. <sup>5</sup> *Quaest. Evang.*, Lib. II, q. 39 (PL 35, 1352).

Cap. 1, num. 1-2: Fons quaestionis, *Summa sent.*, I, 2 (PL 171, 1070 A; 176, 44 C), ubi etiam referuntur in parte verba Augustini (num. 2); tota autem auctoritas trahitur ex *Glossa* in Hebr. 11, 1 (PL 192, 488 B; ex Floro in h.l., col. 806). — Num. 3: Auctoritas Augustini: in parte in *Summa sent.*, ibid. (PL 171, 1070 B; 176, 44 D); plenius in *Glossa* in Rom. 1, 17 (PL 191, 1323 D; dein, 1324 D et A), in parte ex Floro in h.l., col. 38.